

平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 26 日

上場会社名 アクモス株式会社

上場取引所 JQ

コード番号 6888

URL <http://www.acmos.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 飯島 秀幸

問合せ先責任者 (役職名) 事業統括室室長

(氏名) 中川 智章

TEL (03) 3239 - 2377

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年6月期第1四半期の連結業績(平成 19 年 7 月 1 日～平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	1,586	(72.6)	△ 25	( - )	△ 33	( - )	△ 42	( - )
19年6月期第1四半期	918	(71.4)	△ 9	( - )	△ 15	( - )	64	(△26.9)
19年6月期	5,706		224		232		59	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	△ 413	43	—	—
19年6月期第1四半期	—	—	—	—
19年6月期	580	87	—	—

(注) 19年6月期第1四半期においては、法人税等の税額計算、税効果会計の計算を行っておりませんので、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は表示しておりません。また、20年6月期第1四半期及び19年6月期においては潜在株式が存在しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益は表示しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年6月期第1四半期	4,185		2,343		49.2		20,163	19
19年6月期第1四半期	3,436		2,308		61.1		20,562	32
19年6月期	4,341		2,367		48.3		20,512	97

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年6月期第1四半期	140		△17		△83		1,372	
19年6月期第1四半期	—		—		—		—	
19年6月期	137		△293		333		1,332	

(注) 平成19年6月期第1四半期においてはキャッシュ・フロー計算書を作成していなかったため、記載しておりません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年6月期第1四半期	—	—
20年6月期第1四半期	—	—

3. 平成20年6月期の連結業績予想(平成 19年 7月 1日～平成 20年 6月 30日) 【参考】  
 (%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,500	(74.6)	80	(239.1)	65	(129.4)	10	(△82.0)	97	90
通期	7,800	(36.7)	330	(46.8)	300	(29.0)	100	(40.7)	979	04

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください

**※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項**

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となることがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(7-9月期)の日本経済は、原油等原材料価格の高騰や、アメリカのサブプライム住宅ローン問題を発端とする金融・資本市場の動揺など不安定な要因があり、雇用環境の改善は見られるものの個人消費を中心とする内需は軟調に推移しております。

当社グループの主要事業の人材事業部門は、前連結会計年度に子会社となった株式会社マックスサポートの業績が前第3四半期から連結対象になったこともあり、人材事業の売上高は、前年同期比較で618百万円増加し1,021百万円の売上高となりました。また、情報技術事業分野では、主として茨城ソフトウェア開発株式会社の売上が伸びたことにより、前年同期比較で49百万円増加し564百万円となりました。当社グループ全体の当第1四半期の連結売上高は1,586百万円(前年同期比72.6%増)となっております。営業損失は25百万円(前年同期は、営業損失9百万円)となりましたが、営業損失となった主な理由は、のれん償却費28百万円を計上したことによるものです。当第1四半期の経常損失は33百万円(前年同期は、経常損失15百万円)、当四半期純損失は42百万円(前年同期四半期純利益64百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、4,185百万円となり、前連結会計年度末の4,341百万円に比較し156百万円の減少となりました。また、当第1四半期末の自己資本比率は49.2%(前連結会計年度末は48.3%)となっております。これらの主な理由は、「のれん」の償却32百万円、「短期借入金」の減少71百万円、「社債」の減少30百万円などにより総資産が減少したことによるものです。

以上の結果、当第1四半期末現在の1株当たり純資産は、20,163円19銭となりました。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期末の現金及び現金同等物は1,372百万円となり、前連結会計年度末に比べ40百万円増加しております。これは、投資活動において有形固定資産及び無形固定資産の取得等により合計17百万円、及び財務活動において短期借入金及び長期借入金の返済等により合計83百万円の支出がありましたが、営業活動において売上債権の減少等により140百万円の獲得があったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年9月21日付の「連結子会社に対する指導票等の交付に関するお知らせ」で開示いたしましたとおり、株式会社マックスサポートの業務管理費の支払額は最大で9000万円を見込んでおります。10月4日より登録スタッフからの支払申請の受付を開始いたしておりますが、当期の業績に与える影響については、支払申請状況と実際の支払額を踏まえて判断する必要があり、現在精査中であります。

また、平成19年10月10日付で発表いたしました通り、平成20年1月1日をもって、連結子会社の茨城ソフトウェア開発株式会社を吸収合併いたしますが、この合併による当社個別業績への影響についても、現在合併時の会計処理を踏まえ精査中であります。

本日現在、平成19年8月10日発表の平成20年6月期中間期及び通期の業績見通しに変更はありませんが、変更が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。なお、特定子会社以外の連結子会社であった株式会社ポストインフォメーションは、平成19年6月30日株式会社エスピーシーが所有していた全株式を売却したため、当期首より連結の範囲から除外しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・税金費用の計算方法については、一部簡便的な方法を用いております。
- ・当第1四半期においては、監査法人による監査は受けておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年6月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年 6月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,487,667	1,421,512	△66,154		1,389,276
2. 受取手形及び売掛金	492,567	820,060	327,493		1,047,247
3. 有価証券	45,624	50,335	4,710		49,051
4. たな卸資産	33,013	61,086	28,073		13,768
5. その他の流動資産	196,104	126,385	△69,719		86,968
流動資産合計	2,254,977	2,479,381	224,404	10.0	2,586,313
II 固定資産					
1. 有形固定資産	273,132	327,043	53,910	19.7	332,892
2. 無形固定資産					
i のれん	664,360	990,797	326,437		1,075,755
ii その他の無形固定資産	46,160	94,579	48,419		50,095
無形固定資産合計	710,520	1,085,377	374,856	52.8	1,125,851
3. 投資その他の資産	197,863	293,752	95,888	48.5	296,120
固定資産合計	1,181,516	1,706,173	524,656	44.4	1,754,864
資産合計	3,436,494	4,185,554	749,060	21.8	4,341,177
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	120,398	96,452	△23,945		117,099
2. 短期借入金	20,000	123,000	103,000		194,000
3. 一年以内返済長期借入金	124,148	227,015	102,867		224,063
4. 一年以内償還社債	—	80,000	80,000		80,000
5. 未払金	46,574	55,219	8,645		165,717
6. 未払費用	214,235	305,714	91,479		223,242
7. 未払法人税等	25,702	23,081	△2,620		74,415
8. 賞与引当金	25,767	43,127	17,360		53,280
9. その他の流動負債	83,233	130,292	47,058		44,852
流動負債合計	660,059	1,083,903	423,843	64.2	1,176,670
II 固定負債					
1. 長期借入金	424,724	604,847	180,123		613,948
2. 社債	—	110,000	110,000		140,000
3. その他固定負債	43,667	43,254	△412		43,254
固定負債合計	468,391	758,101	289,710	61.9	797,202
負債合計	1,128,450	1,842,005	713,554	63.2	1,973,873
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	693,250	693,250	—	—	693,250
2. 資本剰余金	1,252,050	1,252,050	—	—	1,252,050
3. 利益剰余金	155,994	114,399	△41,594	△26.7	149,830
4. 自己株式	△1,038	△1,038	—	—	△1,038
株主資本合計	2,100,256	2,058,661	△41,594	△2.0	2,094,092
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△33	826	859	—	1,122
評価・換算差額等合計	△33	826	859	—	1,122
III 新株予約権	600	—	△600	△100.0	1,000
IV 少数株主持分	207,219	284,060	76,841	37.1	271,089
純資産合計	2,308,043	2,343,549	35,506	1.5	2,367,304
負債、純資産合計	3,436,494	4,185,554	749,060	21.8	4,341,177

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年 6月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	918,816	1,586,259	667,443	72.6	5,706,266
II 売 上 原 価	546,657	1,052,333	505,676	92.5	3,557,154
売上総利益	372,158	533,925	161,766	43.5	2,149,112
III 販売費及び一般管理費	381,834	559,154	177,320	46.4	1,924,320
営業利益又は営業損失(△)	△9,675	△25,228	△15,553	—	224,791
IV 営業外収益	5,768	6,083	314	5.4	35,685
V 営業外費用	11,540	14,008	2,468	21.4	28,003
経常利益又は経常損失(△)	△15,447	△33,154	△17,707	—	232,472
VI 特別利益	90,467	2,417	△88,049	△97.3	97,454
VII 特別損失	1,277	565	△711	△55.7	68,443
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期純損失(△)	73,742	△31,302	△105,045	△142.4	261,483
税金費用	61	11,168	11,106	—	185,874
少数株主利益又は少数株主損失(△)	9,463	△243	△9,706	△102.6	16,278
四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)	64,217	△42,227	△106,444	△165.8	59,330

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円未満切捨て)

	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年6月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	—	△31,302	261,483
減価償却費	—	13,577	51,653
のれん償却額	—	32,709	101,194
受取利息及び配当金	—	△1,331	△2,707
支払利息	—	6,465	19,703
売上債権の減少額	—	238,160	57,098
棚卸資産の増減額	—	△47,317	517
その他営業活動による増減額	—	25,466	△135,521
小計	—	236,428	353,421
利息及び配当金の受取額	—	842	831
利息の支払額	—	△6,655	△18,953
法人税等の支払額	—	△89,715	△197,691
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	140,899	137,608
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出額	—	△3,949	△62,171
無形固定資産の取得による支出額	—	△6,546	△14,040
その他投資活動による増減額	—	△6,847	△217,249
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△17,343	△293,460
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	—	△71,000	△85,000
長期借入金の純増減額	—	△6,149	345,493
その他財務活動による増減額	—	△6,500	73,298
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△83,649	333,791
IV 現金及び現金同等物の増加額	—	39,907	177,939
V 現金及び現金同等物の期首残高	—	1,332,675	1,154,735
VI 現金及び現金同等物の期末残高	—	1,372,583	1,332,675

(注) 平成19年6月期第1四半期においてはキャッシュ・フロー計算書を作成していなかったため、記載しておりません。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年6月期第1四半期)

(単位:千円未満切捨て)

	情報技術事業	人材事業	経営コンサル テイング事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	514,427	403,638	3,600	19,110	940,776	△21,960	918,816
営業費用	517,454	386,639	3,223	25,588	932,904	△4,411	928,492
営業利益	△3,026	16,999	376	△6,478	7,872	△17,548	△9,675

当四半期(平成20年6月期第1四半期)

(単位:千円未満切捨て)

	情報技術事業	人材事業	経営コンサル テイング事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	564,334	1,021,774	3,300	25,861	1,615,271	△29,011	1,586,259
営業費用	565,791	1,015,716	2,819	27,948	1,612,276	△787	1,611,488
営業利益	△1,456	6,057	480	△2,087	2,995	△28,223	△25,228

(参考) 前年(平成19年6月期)

(単位:千円未満切捨て)

	情報技術事業	人材事業	経営コンサル テイング事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	2,602,991	3,257,425	15,615	96,752	5,972,784	△266,517	5,706,266
営業費用	2,422,496	3,108,458	12,072	115,330	5,658,356	△176,881	5,481,475
営業利益	180,495	148,967	3,543	△18,578	314,427	△89,635	224,791